
1 
 

Informace k mapovým výsledkům projektu PESPOM 

 

Specifikace projektu 

Název projektu: Studie vnosu pesticidů a dalších mikropolutantů do vodárenských nádrží 

v povodí Moravy a Dyje 

Doba řešení: 1. 5. 2020 až 31. 5. 2023 

Hlavní cíl projektu: Posoudit časoprostorovou dynamiku vnosu vybraných pesticidů a 

dalšı́ch mikropolutantů do pěti vybraných vodárenských nádržı́ v povodı́ 

Moravy a Dyje během vegetačnı́ sezóny s využitím technik pasivnı́ho 

vzorkovánı́ vod. 

Výzkumný program: SS Program aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

v oblasti životního prostředí – Prostředí pro život, Podprogram 1 – 

Operativní výzkum ve veřejném zájmu 

Výzkumný cíl programu: 2.6 Zvýšení znalostí o zdrojích emisí, budoucím vývoji emisí, tvorba 

emisních scénářů 

 

Základní charakteristika vodárenských nádrží řešených v projektu 

Název VN Hlavní povodí Dílčí povodí Objem VN* Plocha povodí* 

Vír I Dyje Svratka 56,193 mil. m2 410,35 km2 

Mostiště Dyje Oslava 11,937 mil. m2 222,94 km2 

Hubenov Dyje Maršovský potok 3,385 mil. m2 19,93 km2 

Opatovice Morava Malá Haná 10,634 mil. m2 43,87 km2 

Ludkovice Morava Ludkovický potok 0,69 mil. m2 13,1 km2 

    *Celkový objem nádrže a plocha povodí po hráz VN: Povodí Moravy, s.p. 

Vodárenské nádrže byly vybrány ve spolupráci se správcem Povodím Moravy, státní podnik.  

 

Pasivní vzorkování vod 

Technika pasivního vzorkování vod spočívá v integrativním nepřetržitém záchytu znečištění 

po dobu několika dní až týdnů podle míry znečištění vod. V povrchových vodách doba 

vzorkování činí zpravidla 3 týdny, v odpadních vodách cca týden. V projektu PESPOM, kdy 

byly vzorkovány přítoky do vodárenských nádrží, doba vzorkování činila 4 týdny pro každou 

vzorkovací kampaň. Jednotlivé vzorkovací kampaně na sebe bezprostředně navazovaly. Byla 

tak pokryta celá vegetační sezóna od dubna do listopadu daného roku. V roce 2021 byly 

vzorkovány VN Vír I, VN Opatovice a VN Ludkovice. V roce 2022 vyly vzorkovány VN Hubenov 

a VN Mostiště. Termíny instalace a deinstalace pasivních vzorkovačů, názvy vzorkovacích 

kampaní a typy použitých vzorkovačů jsou uvedeny v následujících tabulkách. Takto bylo 

možno postihnout a v mapách zobrazit dynamiku znečištění v měsíčním kroku po většinu roku.  



2 
 

Vzorkovací kampaně a typy aplikovaných pasivních vzorkovačů v povodí VN Vír I 

Kampaň Expozice Instalace Deinstalace 
Typy aplikovaných membrán 

SR POCIS-

hlb 

POCIS-

Gly 

POCIS-

EDC 

1/21 dubnová 30. 3. 2021 30. 4. 2021 X X X  

2/21 květnová 30. 4. 2021 31. 5. 2021 X X X X 

3/21 červnová 31. 5. 2021 29. 6. 2021 X X X  

4/21 červencová 29. 6. 2021 2. 8. 2021 X X X X 

5/21 srpnová 2. 8. 2021 2. 9. 2021 X X X  

6/21 zářijová 2. 9. 2021 4. 10. 2021 X X X X 

7/21 říjnová 4. 10. 2021 3. 11. 2021 X X X  

8/21 listopadová 3. 11. 2021 2. 12. 2021 X X X X 

 

Vzorkovací kampaně a typy aplikovaných pasivních vzorkovačů v povodí VN 

Opatovice a VN Ludkovice 

Kampaň Expozice Instalace Deinstalace 
Typy aplikovaných membrán 

SR POCIS-

hlb 

POCIS-

Gly 

POCIS-

EDC 

1/21 dubnová 31. 3. 2021 3. 5. 2021 X X X  

2/21 květnová 3. 5. 2021 1. 6. 2021 X X X X 

3/21 červnová 1. 6. 2021 1. 7. 2021 X X X  

4/21 červencová 1. 7. 2021 3. 8. 2021 X X X X 

5/21 srpnová 3. 8. 2021 3. 9. 2021 X X X  

6/21 zářijová 3. 9. 2021 5. 10. 2021* X X X X 

7/21 říjnová 5. 10. 2021* 4. 11. 2021 X X X  

8/21 listopadová 4. 11. 2021 1. 12. 2021 X X X X 

 Poznámka * VN Ludkovice 7. 10. 2021 

 

Vzorkovací kampaně a typy aplikovaných pasivních vzorkovačů v povodí VN Hubenov 

a VN Mostiště 

Kampaň Expozice Instalace Deinstalace 
Typy aplikovaných membrán 

SR POCIS-

hlb 

POCIS-

Gly 

POCIS-

EDC 

1/22 dubnová 11. 4. 2022 11. 5. 2022 X X X  

2/22 květnová 11. 5. 2022 9. 6. 2022 X X X X 

3/22 červnová 9. 6. 2022 11. 7. 2022 X X X  

4/22 červencová 11. 7. 2022 10. 8. 2022 X X X X 

5/22 srpnová 10. 8. 2022 9. 9. 2022 X X X  

6/22 zářijová 9. 9. 2022 10. 10. 2022 X X X X 

7/22 říjnová 10. 10. 2022 10. 11. 2022 X X X  

8/22 listopadová 10. 11. 2022 8. 12. 2022 X X X X 

 



3 
 

Vzorkovací místa jsou pro přehlednost zobrazena na následujících mapových výřezech: 

 

 

 



4 
 

 

 



5 
 

 

 

  



6 
 

Pro záchyt znečištění bylo použito několik typů pasivních vzorkovačů, aby tak byl pokryt široký 

rozsah polárních a nepolárních organických látek: 

1. Silicone rubber (SR), materiál SSP-M823, o aktivních rozměrech 2,7 x 92 cm a tloušťce 

0,25 mm, pro záchyt nepolárních látek. Jedná se o jednofázový vzorkovač. 

2. Polar organic chemical integrative sampler se sorbentem „hlb“ 220 mg (POCIS-hlb) 

pro záchyt polárních organických látek (pesticidů a farmak). 

3. Polar organic chemical integrative sampler se sorbentem „MIP“ (molecularly imprinted 

polymers) (POCIS-Gly) pro záchyt silně polárních organických látek (glyfosát a jeho 

metabolit AMPA). 

4. Polar organic chemical integrative sampler (POCIS-EDs) pro záchyt endokrinních 

látek. 

 

Nasorbované znečištění bylo z pasivních vzorkovačů extrahováno extrakčními postupy podle 

typu vzorkovače. Extrakty byly analyzovány metodami organické stopové analýzy pomocí 

technik kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí LC/MS/MS. Konečné výsledky 

koncentrací látek v pasivních vzorkovačích, které jsou v mapách zobrazeny, jsou vztaženy na 

1 ml extraktu z daného vzorkovače. Vzhledem k několika týdenní expozici pasivních 

vzorkovačů bylo možno podchytit náhodné znečištění, zvl. erozní smyvy přípravků na ochranu 

rostlin, nízké koncentrace znečišťujících látek zpravidla těžko zachytitelné bodovým 

vzorkováním (např. endokrinních látek) a dynamiku výskytu vybraných farmak v průběhu roku. 

 

Mapy zobrazující výsledky pasivního vzorkování 

Z výsledků pasivního vzorkování vodárenských nádrží Vír I, Opatovice, Ludkovice, Hubenov 
a Mostiště byly připraveny specializované mapy s odborným obsahem jako výsledek Nmap. 
V mapách jsou prezentovány výsledky nejvýznamnějších organických látek z hlediska četnosti 
a dynamiky jejich výskytu v jednotlivých vzorkovacích kampaních. 

Mapy byly vytvořeny v programu ArcGIS Desktop 10.8.2 firmy ESRI na podkladových datech 

ČÚZK a VÚV TGM, v.v.i. v měřítku:  

 Pesticidy - 1 : 135 000 (VN Vír I), 1 : 67 000 (VN Opatovice), 1 : 45 000 (VN Ludkovice),  

1: 54 000 (VN Hubenov), 1: 70 000 (VN Mostiště) 

 Farmaka - 1 : 80 000 (VN Vír I), 1 : 67 000 (VN Opatovice), 1 : 45 000 (VN Ludkovice),  

1: 54 000 (VN Hubenov), 1: 70 000 (VN Mostiště) 

 PAU - 1 : 135 000 (VN Vír I), 1 : 67 000 (VN Opatovice), 1 : 45 000 (VN Ludkovice),  

1: 54 000 (VN Hubenov), 1: 70 000 (VN Mostiště) 

Stupnice obsahu látky v pasivních vzorkovačích je v mapách volena tak, aby zobrazení 

dynamiky koncentrací bylo co nejnázornější.  

 

Seznam a stručná charakterizace látek 

V následující tabulce jsou uvedeny pouze ty látky, pro které byla vytvořena mapa alespoň u 

jedné vodárenské nádrže. Dalším kritériem pro zpracování map byl významný výskyt a bylo 

přínosné zobrazit dynamiku jejich výskytu v rámci vegetační sezóny v daném roce sledování. 

Důraz byl kladen na pesticidy, jejichž významný splach do povrchových vod nastává erozí při 



7 
 

srážkoodtokových událostech a na farmaka, jejichž preskripce a užívání může v některých 

případech vykazovat sezónní charakter. Ačkoliv je aplikace některých účinných látek 

rostlinolékařských přípravků zakázána, jejich metabolity byly v povrchových vodách potvrzeny 

ve významném množství. Jedná se především o metabolity ESA (-ethansulphonic acid), 

v menší míře o metabolity OA (-oxalamic acid).  

 

Název látky Charakteristika Poznámka 

2,4-D Chlororganický herbicid  

Acetochlor ESA Metabolit acetochloru, herbicidu Acetochlor zakázán od r. 2012 

Acetochlor OA Metabolit acetochloru, herbicidu Acetochlor zakázán od r. 2012 

Alachlor Chlororganický herbicid Zakázán od r. 2009 

Alachlor ESA Metabolit alachloru, herbicidu Alachlor zakázán od r. 2009 

Alachlor OA Metabolit alachloru, herbicidu Alachlor zakázán od r. 2009 

AMPA Metabolit glyfosátu Kys. aminomethylsulfonová 

Atrazin a jeho metabolity Triazinový herbicid+m. ESA, OA Zakázán od r. 2005 

Azoxystrobin Fungicid  

Bentazon Triazinový herbicid  

Benzo[a]pyren Polycyklický aromatic. uhlovodík  

Bisoprolol Beta-blokátor Léčba srdečních onemocnění 

Carbamazepin Antiepileptikum  

Citalopram Antidepresivum  

Clarythromycin Makrolidové antibiotikum  

DEET Aktivní složka repelentů Diethyltoluamid 

Diclofenac Nesteroidní protizánětlivý lék  

Dimethachlor ESA Metabolit dimethachloru Chlororganický herbicid 

Fluoranthen Polycyklický aromatic. uhlovodík  

Glyfosát Širokospektrální herbicid  

Irbesartan Antihypertensivum  

MCPA Chlororganický herbicid Kys. 4-chloro-o-tolyloxyoctová 

Metazachlor a jeho metabolity Chloracetanilidový herbicid Vč. metabolitů ESA a OA 

Metformin Antidiabetikum  

Metolachlor Chloracetanilidový herbicid  

Metolachlor a jeho metabolity Chloracetanilidový herbicid Vč. metabolitů ESA a OA 

Metolachlor ESA Metabolit metolachloru  

Metoprolol Antihypertensivum  

Valsartan Antihypertensivum  

PAU-suma Suma 13 polycyklických aromatických uhlovodíků 

 

 


